
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 4

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              930,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489983

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 440257
PORTARIA: 4242/2012

Objetivo: Realizar Supervisão dos Levantamentos da Praga 
Sinoxylon Conigerum. Atendendo ao Programa de Monitoramento 
da Broca da Teca, com recurso do Convênio Vegetal MAPA-
ADEPARA plurianual 2011/2012, ano de execução 2012. Serão 
inspecionadas 05(cinco) propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumarú do Norte/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868972/WILSON EMÍLIO SARAIVA DA SILVA (FEA Engenheiro 
Agrônomo) / 4.5 Diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489598

PORTARIA Nº 328 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO  DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2013/17749, de 14 de janeiro de 
2013, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO DA SILVA COSTA, matrícula n° 
57220928/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 2009/2012, 
no período de 04/03/2013 a 02/04/2013.

PORTARIA Nº 329 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 2013/44130 de 29de janeiro 
de 2013, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELTON BANDEIRA TODA, matrícula n° 
54185743/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 2007/2010, 
no período de 01/02/2013 a 02/03/2013.

PORTARIA Nº 330 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2013/65904, de 14 de janeiro de 
2013, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matrícula n° 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 04/03/2013 a 02/04/2013.

PORTARIA Nº 331 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2013/65904, de 14 de janeiro de 
2013, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES, matrícula n° 57223528/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 20/03/2013 a 
18/04/2013.

PORTARIA Nº 332 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2013/14813, de 11 de janeiro de 
2013, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN DA SILVA DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 54186956/1, ocupante do cargo de Agente de 
Defesa Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2004/2007, no período de 04/03/2013 a 02/04/2013.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489603

PORTARIA Nº 333 / 2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 2013/65904, de 14 de 
fevereiro de 2013, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, 
matrícula n° 5861667/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 25/02/2013 a 26/03/2013.

PORTARIA Nº 334 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando S/N, de 30 de julho de 2012, 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 54187603/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, no período de 11/02/2013 a 
12/03/2013

PORTARIA Nº 335 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/613074, de 19 de dezembro 
de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PERICLES DIAS BASTOS, matrícula n° 
54189285/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
FEA – Medico Veterinário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, no período de 11/03/2013 a 
09/04/2013.

PORTARIA Nº 336 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/550761, de 13 de novembro 
de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 12477047/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 01/03/2013 a 30/03/2013.

PORTARIA Nº 337 /2013 - ADEPARÁ, DE  21  DE 
FEVEREIRO  DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2013/53535, de 04 de Fevereiro 
de 2013, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA BRAGA, matrícula n° 57175272/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio 2006/2009, no período de 
22/02/2013 a 23/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
ADAILZE NAZARE DE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489652

PORTARIA Nº 322 /2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MARÇO/2013, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/2013

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57222898/1 ADRIANA PEREIRA SANTOS 2011/2012 04.03.13 A 02.04.13 PEIXE-BOI

5898315/1 ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO 2012/2013 12.03.13 A 10.04.13 CHAVES

5895585/1 ALEX FERNANDO GURGEL RIOS 2011/2012 01.03.13 A 30.03.13 NOVO 
REPARTIMENTO

57223938/1 ALEXANDRE DE SOUSA BORGARO 2012/2013 01.03.13 A 30.03.13 SANTAREM

3156150/1 ANA CRISTINA SALES 2010/2011 04.03.13 A 02.04.13 DG/SEDE

55588860/1 ANA PAULA BARAUNA FERREIRA 2011/2012 01.03.13 A 30.03.13 TOME-AÇU

5897657/1 ANNE DE JESUS LOBATO SERRAO 
BARBOSA 2012/2013 04.03.13 A 02.04.13 GOF

5897844/1 ANTONIO CLAUDIO GOMES 2012/2013 01.03.13 A 30.03.13 CACHOEIRA DO 
ARARI

5891085/1 ANTONIO RESPLANDES DIAS 2011/2012 04.03.13 A 02.04.13 MEDICILANDIA

5892630/1 ARISTEU GREGOL PUCKES 2011/2012 04.03.13 A 02.04.13 URUARA

5892620/1 CAMILA OLIVEIRA CAMARA FERREIRA 2011/2012 01.03.13 A 30.03.13 CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA

5891220/1 CLEITON DA SILVA OLIVEIRA 2011/2012 18.03.13 A 16.04.13 MORAES DE 
ALMEIDA

5892576/1 CLEMILSON PALMEIRA SILVA 2011/2012 01.03.13 A 30.03.13 AGUA AZUL DO 
NORTE

5789141/2 DELMAS BESSA MARTINS 2011/2012 01.03.13 A 30.03.13 AVEIRO

54187455/1 DIEGO AVELINO CARDOSO 2011/2012 18.03.13 A 16.04.13 ULSA BELEM

54189776/1 EDINALDO FERREIRA FREITAS 2011/2012 01.03.13 A 30.03.13 INHANGAPI

54193771/1 EDSON XAVIER NEVES 2011/2012 04.03.13 A 02.04.13 ABAETETUBA

5897582/1 ELLEN ELIZABETH LIMA SANTOS 2012/2013 01.03.13 A 30.03.13 JURUTI

5894125/1 EMERSON DA SILVA VIANA 2011/2012 01.03.13 A 30.03.13 OURILANDIA DO 
NORTE

54192707/1 ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI 2011/2012 15.03.13 A 13.04.13 FARO

54185742/1 ERMINO BRAGA FILHO 2010/2011 04.03.13 A 02.04.13 GSIE


